
Area Amministrativa 
Personale e Sistemi informativi e telematica

Gestione amministrativa del personale 

Determinazione numero  694 del 17/05/2021

OGGETTO:  SELEZIONE  PUBBLICA,  PER  SOLI  ESAMI,  PER  LA  COPERTURA  A 
TEMPO  INDETERMINATO  E  A  TEMPO  PIENO  DI  N.  5  POSTI  AL  PROFILO 
PROFESSIONALE  DI  VIGILE  ISTRUTTORE  (AGENTE)  CATEGORIA  C,  CON 
RISERVADEL 20%  PER  I  VOLONTARI  DELLE FORZE  ARMATE,  DI  CUI  3  POSTI 
PRESSO  LA PROVINCIA DI  MODENA E  DUE  POSTI  PRESSO  LA PROVINCIA DI 
FERRARA. 

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Richiamate le seguenti determinazioni:
•  Atto Presidente n. 71/2020 del 14.07.2020 con il quale veniva approvato l’accordo con la 

Provincia di Ferrara per la realizzazione di un unico concorso pubblico per la copertura di n. 5 posti al 
profilo professionale di Vigile istruttore (Agente), cat. C con riserva del 20% per i volontari delle 
forze armate, di cui 3 posti destinati alla Provincia di Modena e 2 posti alla Provincia di Ferrara;

• Determina  n.  966/2020  del  20.07.2020  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  approvare  e 
conseguentemente indire l’avviso di selezione pubblica, per il concorso di cui all’oggetto;

• Determina n. 1139/2020 del 28.08.2020 con la quale si è provveduto all’ammissione dei 
candidati;

• Determina  n.  1184/2020 del  08.09.2020 con la  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  della 
Commissione di concorso;

• Determina n. 1346/2020 del 09.10.2020 con la quale si è provveduto ad individuare la figura 
di segretario supplente;

• Determina  n.  532/2021  del  14.04.2021  con  la  quale  è  stato  individuato  il  comitato  di 
vigilanza per la prova scritta,nel rispetto del protocollo approvato dal Dip.to della Funzione Pubblica 
ai sensi dell’art. 1, comma 10, lett. z) DPCM 14.01.2021;

• Determina n. 612/2021 del 03.05.2021 con la quale è stata integrata la commissione con un 
esperto di lingua inglese.

Dato atto che:
 l'avviso è stato pubblicizzato nella GU n. 56 del 21.07.2020 fino al 06.08.2020;
 entro  il  termine  di  scadenza  sono  pervenute  n.  170  (centosettanta)  domande di 

partecipazione alla selezione pubblica di cui trattasi, tutte ammesse con riserva;
Visti i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice concernenti la descrizione dei 

lavori svolti per l'espletamento della selezione dai quali risulta che la selezione stessa si è conclusa 
con la formulazione della seguente graduatoria provvisoria:

Determinazione n. 694 del 17/05/2021   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



Il Segretario compila altresì la seguente graduatoria provvisoria della selezione.

N. 
progr.

Cognome Nome
Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Esito 
prova 
scritta

Esito 
prova 
orale

Somma 
voti su 60

Posizion
e

1 AMIDEI MATTIA Modena 14.02.1996 27/30 26/30 53/60 2°

2
ANDREOTTI 

ALBERTO
Modena 26.06.1989 21/30 21/30 42/60 17°P

3
BIONDINI 
MORENO

Sassuolo 
(MO)

29.08.1978 25/30 24/30 49/60 5°P

4
CERCHIARI 

DENISE
Modena 21.03.1996 25/30 24/30 49/60 5°P

5
DELGROSSO 

ELISA
Parma 03.10.1987 22/30 22/30 44/60 14°P

6 FANTINI NICOLO’ Bologna 05.11.1994 22/30 22/30 44/60 14°P

7
LUCCHI 

GABRIELE
Modena 08.01.1985 21/30 27/30 48/60 7°P

8
MASTRORILLO 

STEFANO
Corato (BA) 25.05.1991 21/30 21/30 42/60 17°P

9 MEDICI 
CHRISTIAN

Modena 22.11.1974 24/30 22/30 46/60 11°P

10 PIGONI ALEN
Scandiano 

(RE)
16.08.1980 22/30 29/30 51/60 3°

11 PIVA STEFANO Codigoro (FE) 08.10.1992 27/30 30/30 57/60 1°

12 PUNZO 
FRANCESCO

Foggia 11.08.1990 23/30 21/30 44/60 14°P

13 PUZZO ALFONSO
Colonia 

(GERMANIA
)

01.09.1999 24/30 21/30 45/60 13°

14 RAZZOLI SIMONE
Sassuolo 

(MO)
14.12.1978 21/30 29/30 50/60 4°

15 ROSSI GIUSEPPE Modena 08.08.1982 23/30 24/30 47/60 10°R

16 SICCHIERO 
SAMUELE

Copparo (FE) 15.09.1988 21/30 27/30 48/60 7°P

17 TERNELLI ELENA Modena 27.09.1979 22/30 26/30 48/60 7°P

Determinazione n. 694 del 17/05/2021   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



18 VOLPI FABIO Bazzano (BO) 19.04.1978 21/30 25/30 46/60 11°P

Premesso che detta selezione è stata bandita per soli esami e che pertanto non verranno presi 
in considerazione eventuali titoli di studio posseduti oltre a quello richiesto, si dà atto che dalla 
compilazione della graduatoria provvisoria risultano sussistere candidati che si trovano a parità di 
merito  e  per  i  quali  occorre  pertanto  procedere  alla  valutazione  di  eventuali  preferenze  come 
previsto  dal  DPR  487/1994  e  dal  Regolamento  della  Provincia  di  Modena  sulle  modalità  di 
assunzione  agli  impieghi,  requisiti  d’accesso  e  procedure  selettive,  approvato  con  atto  del 
Presidente n.188 del 28.12.2020.

Si dà atto inoltre che per la presente graduatoria è prevista la riserva del 20% dei posti messi 
a concorso a favore dei volontari delle forze armate congedati senza demerito ai sensi degli artt. 678 
e 1014 del D.Lgs. 66/2010, segnatamente per i volontari in ferma prefissata di 1 anno (VFP1), 
volontari in ferma prefissata di 4 anni (VFP4), volontari in ferma breve triennale (VFB) e per gli 
Ufficiali  di  complemento  in  ferma  biennale  o  prefissata,  qualora  ciò  risulti  dalla  domanda  di 
partecipazione alla selezione. 

Si rileva a tal fine che:
1. Rossi Giuseppe nato il 08.08.1982, dichiara nella domanda di partecipazione quale titolo di 

preferenza l’aver prestato servizio militare presso le forze armate in qualità di volontario 
ferma prefissata di un anno (VFP1) nel periodo 2005/2006 e che pertanto è da considerare 
quale riservatario della selezione in oggetto;

risultano a parità di merito al 5° posto
2. Biondini  Moreno  nato  il  29.08.1978,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione titoli di preferenza;
3. Cerchiari  Denise  nata  il  21.03.1996,  la  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione titoli di preferenza;
tra i quali pertanto prevale il candidato con la minore età anagrafica;

risultano a parità di merito al 7° posto
4. Lucchi Gabriele nato il 08.01.1985, il quale dichiara nella domanda di partecipazione quali 

titoli di preferenza di avere due figli a carico;
5. Sicchiero  Samuele  nato  il  15.09.1988,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione titoli di preferenza;
6. Ternelli  Elena  nata  il  27.09.1979,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione titoli di preferenza;
tra i quali pertanto prevale in primo luogo il candidato con figli a carico e successivamente 
il candidato con la minore età anagrafica;

risultano a parità di merito al 11° posto
7. Medici  Christian  nato  il  22.11.1974,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione titoli di preferenza;
8. Volpi Fabio nato il 19.04.1978, il quale non ha dichiarato nella domanda di partecipazione 

titoli di preferenza;
tra i quali pertanto prevale il candidato con la minore età anagrafica

risultano a parità di merito al 14° posto
9. Delgrosso  Elisa  nata  il  03.10.1987,  la  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione titoli di preferenza;
10. Fantini  Nicolò  nato  il  05.11.1994,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione validi titoli di preferenza;
11. Punzo  Francesco  nato  il  11.08.1990,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 

partecipazione validi titoli di preferenza;
tra i quali pertanto prevalendo in ordine i candidati con la minore età anagrafica

risultano a parità di merito al 17° posto

Determinazione n. 694 del 17/05/2021   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



12. Andreotti  Alberto  nato  il  26.06.1989,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 
partecipazione titoli di preferenza;

13. Mastrorillo  Stefano  nato  il  25.05.1991,  il  quale  non  ha  dichiarato  nella  domanda  di 
partecipazione titoli di preferenza;
tra i quali pertanto prevale il candidato con la minore età anagrafica.

 
Considerato  che  l'esito  del  procedimento  concorsuale  viene  comunicato  ai  concorrenti 

mediante  pubblicazione  sul  sito  internet  istituzionale  della  Provincia  di  Modena  e  che  la 
pubblicazione sul sito web ha valore di notifica a tutti gli effetti.

Si richiama inoltre, l'atto del Consiglio Provinciale n. 76 del 16.12.2019 con il quale è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022,  integrato  con  atto  di 
Consiglio  n.  23  del  27.05.2020,  n.  34  del  27.07.2020,  n.  79  del  30.11.2020  nonché  l'atto  del 
Consiglio Provinciale n. 85 del 14.12.2020 con il quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2021-2023 che conferma le assunzioni in oggetto.

Nel DUP sono contenuti tutti i presupposti per procedere a tali assunzioni,  il cui rispetto 
viene confermato alla data attuale.

Si informa che:
Il  responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Affari  Generali  e  Polizia 

Provinciale.
Il titolare del trattamento dei dati personali forniti all'interessato è la Provincia di Modena, 

con  sede  in  Modena,  viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei 
medesimi dati è il Direttore dell'Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003 ed 
in  attuazione  del  Regolamento  UE 679/2016  sono contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l'interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di 
Modena e nel sito internet dell'Ente www.provincia.modena.it.

Si  provvede  alla  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
“Amministrazione Trasparente” dei dati relativi alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 23 
del D. Lgs. 33/2013.
Per quanto precede,

D E T E R M I N A

di dare atto  che,  a seguito dell'esame degli  atti  relativi  allo  svolgimento  della  selezione 
pubblica, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 5 posti di 
Vigile istruttore (Agente) categoria C, con riserva del 20% per i volontari delle forze armate, di cui 
3 per la Provincia di Modena e 2 per la Provincia di Ferrara, rassegnati a questa Amministrazione 
dalla  Commissione  giudicatrice,  si  è  accertato  che  la  stessa  ha  proceduto  all'assolvimento  del 
compito affidatole;

1) di  approvare,  per  quanto  in  premessa  esposto,  la  seguente  graduatoria  formulata  dalla 
Commissione stessa precisando con la lettera “P” i candidati che si sono collocati a parità di  
merito a cui è stata riconosciuta priorità in graduatoria a seguito della valutazione dei titoli 
di preferenza e con la lettera “R” il candidato riservatario ai sensi degli artt. 678 e 1014 del 
D.Lgs. 66/2010 ed  in posizione utile per l’assunzione:

N. 
progr.

Cognome Nome
Luogo di 
Nascita

Data di 
Nascita

Esito 
prova 
scritta

Esito 
prova 
orale

Somma 
voti su 60

Posizion
e

Determinazione n. 694 del 17/05/2021   - pag. n. 4

Copia informatica per consultazione

smb://www.provincia.modena.it/


1 AMIDEI MATTIA Modena 14.02.1996 27/30 26/30 53/60 2°

2
ANDREOTTI 

ALBERTO
Modena 26.06.1989 21/30 21/30 42/60 18°

3
BIONDINI 
MORENO

Sassuolo 
(MO)

29.08.1978 25/30 24/30 49/60 6°

4
CERCHIARI 

DENISE
Modena 21.03.1996 25/30 24/30 49/60 5°P

5
DELGROSSO 

ELISA
Parma 03.10.1987 22/30 22/30 44/60 16°

6 FANTINI NICOLO’ Bologna 05.11.1994 22/30 22/30 44/60 14°P

7
LUCCHI 

GABRIELE
Modena 08.01.1985 21/30 27/30 48/60 7°P

8
MASTRORILLO 

STEFANO
Corato (BA) 25.05.1991 21/30 21/30 42/60 17°P

9 MEDICI 
CHRISTIAN

Modena 22.11.1974 24/30 22/30 46/60 12°

10 PIGONI ALEN
Scandiano 

(RE)
16.08.1980 22/30 29/30 51/60 3°

11 PIVA STEFANO Codigoro (FE) 08.10.1992 27/30 30/30 57/60 1°

12 PUNZO 
FRANCESCO

Foggia 11.08.1990 23/30 21/30 44/60 15°

13 PUZZO ALFONSO
Colonia 

(GERMANIA
)

01.09.1999 24/30 21/30 45/60 13°

14 RAZZOLI SIMONE
Sassuolo 

(MO)
14.12.1978 21/30 29/30 50/60 4°

15 ROSSI GIUSEPPE Modena 08.08.1982 23/30 24/30 47/60 10°R

16 SICCHIERO 
SAMUELE

Copparo (FE) 15.09.1988 21/30 27/30 48/60 8°

17 TERNELLI ELENA Modena 27.09.1979 22/30 26/30 48/60 9°

18 VOLPI FABIO Bazzano (BO) 19.04.1978 21/30 25/30 46/60 11°P

2) di dare atto che il termine di validità della predetta graduatoria, a seguito della modifica 
apportata dalla legge di Bilancio n. 160/2019 all’art. 35 c. 5-ter D.Lgs. 165/2001, è di 2 anni 
dalla data di approvazione della stessa;

Determinazione n. 694 del 17/05/2021   - pag. n. 5

Copia informatica per consultazione



3) di  dar  corso,  mediante  comunicazione  di  proposta  contrattuale  agli  atti  propedeutici 
all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e  a tempo pieno al  profilo 
professionale  di  Vigile  istruttore  (Agente),  categoria  C  del  sig.  PIVA  STEFANO 
classificatosi  al  primo  posto  della  graduatoria  definitiva,  del  sig.  AMIDEI  MATTIA 
classificatosi al secondo posto e del sig. PIGONI ALEN classificatosi al terzo posto della 
graduatoria definitiva di cui sopra a decorrere presumibilmente dal  1 GIUGNO 2021;

4) di  comunicare  alla  Provincia  di  Ferrara  l’approvazione  della  graduatoria  definitiva  in 
oggetto affinché provveda a dar corso  mediante comunicazione di proposta contrattuale agli 
atti  propedeutici  all’assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e a tempo 
pieno al profilo professionale di Vigile istruttore (Agente), categoria C del sig. RAZZOLI 
SIMONE  classificatosi  al  quarto  posto  della  graduatoria  definitiva  e  del  sig.  ROSSI 
GIUSEPPE classificatosi al decimo posto della graduatoria definitiva di cui sopra in qualità 
di riservatario quale volontario delle forze armate  ai sensi degli artt. 678 e 1014 del D.Lgs. 
66/2010;

5) di  stabilire  che,  qualora  uno  o  più  candidati  sopraindicati  rinuncino  espressamente 
all'assunzione a tempo indeterminato, si procederà utilizzando la graduatoria stessa fino alla 
copertura dei posti sopra indicati;

6) di dare atto, inoltre, che si procederà alla verifica  della regolarità delle domande dei soli 
concorrenti idonei inseriti nella graduatoria di merito, pena l'esclusione dalla graduatoria di 
cui trattasi;

7) di dare atto, altresì, che l'assunzione risulta rispettosa delle norme in materia di vincoli alla 
spesa di personale e limiti alle assunzioni, come dettagliatamente descritto nel DUP indicato 
in premessa;

8) di dare atto infine che si provvederà con separata determinazione ad impegnare la spesa 
necessaria relativa alle suddette assunzioni con indicazione della predisposizione degli atti 
conseguenti;

9) di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio dell'Ente e nell'apposita sezione 
del sito internet della Provincia di Modena dedicata ai concorsi;

10) di  informare  che  contro  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale dell'Emilia Romagna entro 60 
giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini 
decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente. Ovvero 
avanti il Giudice Ordinario, per le materie di relativa competenza, nei termini prescritti dalla 
legge.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 694 del 17/05/2021   - pag. n. 6

Copia informatica per consultazione


